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PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT

Pérshkrimi i
léndés

Né kété 1énd€ studentét do t& marrin njohuri t& thelluara profesionale né fushén e zhvillimit human dhe
patologjive pediatrike. Neonatologjia studion kujdesin shéndetsor pér fémijén e porsalindur dhe trajtimin e
problemeve qé mund té shfagen gjaté periudhés neonatale. Rritja dhe zhvillimi human trajton konceptet
dhe problematikat bazé qé hasen gjaté zhvillimit t& qénies njerézore. Gjithashtu studentét do t&€ mésohen té
njohin dhe t& trajtojné s€mundjet mé t€ shpeshta t&€ moshés fémijénore.

Objektivat e
léndés

= Njohja me faktorét riskanté t€ shéndetit té fémijés gjaté periudhés perinatale.

= Vlerésimi dhe monitorimi i zhvillimit t& fémijés sipas standarteve bashkékohore.

= Njohja me patologjité e zhvillimit, neonatit dhe fémijés sipas trakteve dhe sistemeve, si dhe me strategjité
e menaxhimit té tyre.

Rezultatet e
pritshme

Né pérfundim t€ kursit studentét do té jené né gjendje:
= Té& menaxhojné pritjen dhe vlerésimin e fémijés sé porsalindur.
= T& adresojné drejt patologjité kryesore t& periudhés perinatale.
= T& monitorojné zhvillimin e fémijés dhe t€ adresojné problemet e zhvillimit.
= Té& udhéheqin ushqyerjen natyrale dhe ablaktacionin e fémijés.
= Té& diagnostikojné klinikisht patologjité kryesore pediatrike.
& T& kené njohuri pér strategjit€ moderne t€ menaxhimit té fémijéve me patologji pediatrike.
& T& prezantojé€ raste klinike t€résore: nga etiologjia tek plani i asistencés

KONCEPTET THEMELORE

1 Periudha perinatale nénkupton ‘kohén pér-rreth lindjes s€ bebit’.

2 Qéllimi i kujdesit pediatrik &shté t€ reduktojé sémundshmériné dhe vdekshmériné fetale e neonatale / pediatrike.

3 Termi “zhvillimi i fémijés™ i referohet ndryshimeve biologjike, psikologjike, emocionale tek géniet njerézore nga lindja né
fund t€ adoleshencés, gjaté sé cilés individi progredon nga varésia né autonomi progresive.
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standartizuar.

4 Diagnostikimi klinik dhe menaxhimi i integruar i patologjive neonatale dhe pediatrike adresohet sipas protokolleve t&

PR Literatura Formae
Java LML LD LIINTDI referuese mésimdhénies

Kapitulli I: Perinatologjia

o : . . o . Wfq.3-12 | Leksion 1 oré
Tema 1 — Kujdesi perinatal. Periudha intrauterine. Metodat e vlerésimit té fetusit a3 exsion & ore
Qéllimi i kujdesit perinatal éshté té reduktojé sémundshmériné dhe vdekshmériné
fetale e neonatale. Periudha intrauterine éshté periudha nga momenti i konceptimit
té zigotés e derisa fetusi del nga barku i nénés.
Tema 2 - Mjekésia fetale. Diagnoza prenatale dhe késhillimi gjenetik.
Njohja me faktorét e lidhur me nénén qé ndikojné mbi embrionin, fetusin apo té Wfq.12-17 | Leksion 1 oré

porsalindurin dhe pasojat mbi produktin e konceptimit.

Tema 3 - Vuajtja fetale akute dhe kronike. Neonati né jetén pas lindjes.

Ndodhité qé ndérhyjné né momentin e lindjes pér té lejuar njé kalim harmonik nga
Jeta ujore (brenda mitrés/ e varur nga néna), né até autonome (jashté mitrés /
ajrore).

Tema 4 - Lindja normale (aspekti i pritjes sé té porsalindurit). Ekzaminimi klinik i
neonatit né term (anamneza).

Objektivat e pritjes sé neonatit normal (AGA, term, pa patologji). Marrja e
anmennezés sé tij.

Seminar 1 - Diagnoza prenatale dhe késhillimi gjenetik.
Praktiké mésimore né pavionin ¢ Neonatologji-OBS

(q.399-401

(fg.18-21

(fq.22-27

Leksion 1 oré

Leksion 1 oré

Seminar I oré
Praktiké 5 oré

Tema 5 - Ekzaminimi klinik i neonatit né term (ekzaminimi fizik)

Né periudhén neonatale ekzaminimi klinik, si né ¢do moshé tjetér, duhet té jeté i
ploté e i hollésishém. Ai pérfshin vierésimin e gjendjes fizike dhe neuro-motore té té
porsalindurit.

Tema 6 - Ekzaminimi klinik i neonatit né term (ekzaminimi neuromotor)

NEé periudhén neonatale ekzaminimi klinik, si né ¢do moshé tjetér, duhet té jeté i
ploté e i hollésishém. Ai pérfshin vierésimin e gjendjes fizike dhe neuro-motore té té
porsalindurit.

Tema 7 - Vlerésimi i neonatit bazuar mbi kurbat e rritjes. Fémija IUGR. Fémija
LGA, Preterm dhe Postterm.

Ményra e vierésimit té zhvillimit fizik t€ neonatit. Diagnostikimi dhe problemet e
pritshme té té porsalindurve IUGR. Diagnostikimi dhe problemet e pritshme té té
porsalindurve LGA, Preterm dhe Postterm.

Tema 8 - Pércaktimi i moshés gestiacionale. Neonati i shéndoshé-né rrezik-i
sémuré.

Pércaktimi i moshés pediatrike té barrés: béhet né bazé té kritereve fiziologjike dhe
neurologjike té maturimit dhe na tregon pjekuriné reale té fémijés. Vlerésimi nése
neonati éshté né gjendje té miré, éshté né rrezik pér t€ béré ndonjé patologji apo
éshté i sémuré.

Seminar 2 - Vlerésimi i zhvillimit fizik t€ neonatit.
Praktiké mésimore né pavionin e Neonatologji-OBS

()fq.30-35

(q.36-38

()fq.39-52

Wfq.53-56

Leksion 1 oré

Leksion 1 oré

Leksion 1 oré

Leksion 1 oré

Seminar 1 oré
Praktike 5 oré

Tema 9 - Reanimacioni neonatal. Detresi respirator neonatal. Encefalopatia
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e i Literatura Formae
Java UIEREATID [LIINIDIDS referuese mésimdhénies
hipoksiko-ishemike. Wfq.57-70 | Leksion 1 oré
Rrjedhojat e asfiksisé tek i porsalinduri dhe plani i trajtimit té saj. Diagnostikimi
klinik dhe plani i trajtimit té Detresit respirator té té porsalindurit. Klasifikimi
Sarnat.
Tema 10 - Ikteri neonatal. ®fq.71-77 | Leksion 1 oré
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Hiperbilirubinemisé sé té porsalindurit.
Tema 11 - Hipotermia tek neonati. Hipertermia tek neonati. Hipoglicemia
neonatale. ) : 5
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Hipotermisé sé té porsalindurit. fq.78-87 | Leksion 1 oré
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Hipoglicemisé sé té porsalindurit.
Tema 12 - Infeksionet neonatale. Dehidrimi akut. Cianoza tek neonati. )
. L SR . o s o fq.88-93
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Infeksioneve té té porsalindurit. ) .
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Dehidrimit dhe Cianozés. Leksion 1 oré
Seminar 3 - Reanimacioni neonatal. _ .
Praktiké mésimore né pavionin e Neonatologji-OBS Seminar I oré
Praktiké 5 oré
Dfq.94-96 | Leksion 1 oré
Tema 13 - Konvulsionet neonatale. Enterokoliti ulgero-nekrotik
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit t¢ konvulsioneve dhe ECUN.
Tema 14 - T¢€ vjellat dhe regurgitimi. Refluksi gastér-intestinal tek neonati. 119.97-99 | Leksion 1 oré
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té shqetésimeve gastrike tek té
porsalindurit. " . )
Tema 15 - Sindroma Down. Sindroma Turner. fq.405-409 | Leksion 1 oré
V. Diagnostikimi klinik dhe plani i menaxhimit té sindromave gjenetike té
diagnostikuara né periudhén neonatale.
Tema 16 - Pérmbledhje e patologjive kryesore neonatale. Leksion 1 oré
Diagnostikimi klinik i diferencuar dhe plani i trajtimit té patologjive neonatale.
Seminar 4 — Sindromat gjenetike.
Praktiké mésimore né pavionin e Neonatologji-OBS Seminar 1 oré
Praktiké 5 oré
Kapitulli Il: Rritja dhe zhvillimi
Tema 17 - Konceptet e zhvillimit human. Zhvillimi fizik. Mfq.104-112 | Leksion 1 oré
Zhvillimi fizik si rezultante e procesit té rritjes dhe pjekurisé. Matja dhe monitorimi
i parametrave biometriké.
1 . ..
Tema 18 - Zhvillimi psikomotor. 1q.113-119 | Leksion 1 oré
Nocioni i psiko-motoricitetit si ndérveprim psikik dhe motor. Sektorét dhe ligjet e
zhvillimit psikomotor.
V.

Tema 19 - Monitorimi i zhvillimit psikomotor.
Testi depistues Age&Stage Questtionaries. Ekzaminimet neuromotore sipas grup-
moshave.

Tema 20 - Zhvillimi psikologjik.
Teoria e Frojd-it dhe Piazhe-sé.

Seminar 5 - Monitorimi i zhvillimit psikomotor.
Praktiké mésimore n€ Shérbimin Pediatrik Parésor.

()fq.120-133

(fq.134-136

Leksion 1 oré

Leksion 1 oré

Seminar I oré
Praktiké 5 oré
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Llojet, kalendari dhe pérdorimi i vaksinave. Diagnostikimi klinik dhe plani i
trajtimit té Difterisé.
Tema 35 - Tetanozi. Pertusi.

fq.232-239

Wfq.240-244

e i Literatura Formae
Java T L LN referuese mésimdhénies
Tema 21 - Trashégimia dhe mjedisi. Atashimi. Wfq.137-142 | Leksion 1 oré
Koncepti dhe komponentet e Temperamentit té femijés. Fazat dhe tipat e atashimit.
Tema 22 - Adoleshenca dhe puberteti. (Vfq.149-152 | Leksion 1 oré
Zhvillimi fizik dhe personaliteti gjaté pubertetit. Teoria e Erikson-it.
Tema 23 - Fémija i shéndetshém. '
VI Ekzaminimi klinik: procesi i observimit té fémijés, marrja e anamnezés dhe (1fq.153-156 | Leksion 1 oré
' ekzaminimi fizik.
Tema 24 - Plani i ndjekjes s€ fémijés normal. )
(l) _ .
Vizitat. Fletorja e shéndetit. Vaksinimet. f9.157-159 | Leksion 1 oré
Seminar 6 - Plani i ndjekjes sé fémijés normal. Seminar 1 oré
Praktiké mésimore né Shérbimin Pediatrik Parésor. Praktiké 5 oré
Tema 25/26 - Ushqyerja natyrale (q.160-180 | Leksion 2 oré
Laktacioni. Pérparésité e ushqyerjes me gji. Shtesat ushgimore. Kodi i Marketingut
pér Zévendésuesit e Gjirit. (fq.181-188 | Leksion 1 oré
Tema 27 - Ablaktacioni.
Fillimi i ushqimeve te tjera ve¢ quméshtit té gjirit. Rreziget e ablaktacionit té
VILI. parakohshém. Ushqyerja gjaté vitit I-11 té jetés. Dfq.189-193 | Leksion 1 oré
Tema 28 - Malnutricioni proteino-kalorik.
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Malnutricionit. Failure to thrive.
Seminar 7 - Ushqgyerja natyrale Seminar 1 oré
Praktiké mésimore né Shérbimin Pediatrik Parésor. Praktiké 5 oré
Tema 29 - Abuzimi dhe neglizhenca. Konventa pér té drejtat e fémijés. (fq.198-203 | Leksion 1 oré
Parimi bazé i késaj Konvente éshté se interesi mé i miré i fémijés éshté né gendér té
vémendjes. ) )
Tema 30 - Pérmbledhje e ¢éshtjeve kryesore t&€ monitorimit t€ mirérritjes dhe Leksion 1 oré
mirézhvillimit t& fémijés.
Kapitulli ITI: Patologjité pediatrike
Tema 31 - Patologjité e rrugéve té sipérme respiratore. (fq.205-212 | Leksion 1 oré
VIIL Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té patologjive té traktit té sipér respirator.
Tema 32 - Bronkioliti. Asthma bronkiale
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit t€ Bronkiolitit dhe Asthmés bronkiale. ) .
Dfq.213-219 | Leksion 1 oré
Seminar 8 - Abuzimi dhe neglizhenca.
Praktiké mésimore n€¢ Shérbimin Pediatrik Parésor.
Seminar 1 oré
Praktiké 5 oré
Tema 33 - Pneumonité. Fibroza kistike. Bronkektazia. (fq.219-231 | Leksion 1 oré
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Pneumonive, Mukoviscidozés dhe
Bronkektazisé.
IX. Tema 34 - Vaksinimi. Difteria.

Leksion 1 oré

Leksion 1 oré
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- i Literatura Forma e
Java T L LN referuese mésimdhénies

Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Tetanozit dhe Pertusit.

Tema 36 - Meningitet bakteriale. ) ) )

Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té¢ Meningiteve dhe Meningokoksemisé. Mfq.245-249 | Leksion 1 oré

Seminar 9 - Vaksinimi.

Praktiké mésimore né€ Shérbimin Pediatrik Dytésor. . ..
Seminar 1 oré
Praktiké 5 oré

Tema 37 - Salmoneloza. Shigeloza. fq.254-257 | Leksion 1 oré

Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té sémundjeve diarreike.

Tema 38 - Diarreté dhe dehidrimi. fq.258-263 | Leksion 1 oré

Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té dehidrimit.

Tema 39 - Tuberkulozi pulmonar. Skarlatina. Hemofilus Influence. fq.250-253 | Leksion 1 oré

Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té TBC, Skarlatinés dhe llojet e [264-267

X. infeksioneve té H.Influence.

Tema 40 - Osteomieliti dhe Avrtriti supurativ. Botulizmi. X Leksion 1 oré

Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té sémundjeve kockore dhe Botulizmit. Mfq.268-275

Seminar 10 - Diarreté dhe dehidrimi. _ )

Praktiké mésimore né€ Shérbimin Pediatrik Dytésor. Seminar I oré
Praktiké 5 oré

Tema 41 - Sepsisi dhe Shock-u. (Wfq.276-279 | Leksion 1 oré

Plani i trajtimit té Sepsisit.

Tema 42 - Parotiti. Varigela. Fruthi. Rubeola. (fq.280-286 Leksion 1 oré

Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Parotitit, Varigelés, Fruthit dhe

Rubeolés.

Tema 43 - Poliomieliti. Hepatitet virale. Sémundja e pesté. (fq.287-293 | Leksion 1 oré

XI. Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Poliomielitit, Eritemés infeksioze dhe

Hepatiteve.

Tema 44 - SIDA.
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té SIDA-s tek féemijét.

Seminar 11 - Sepsisi dhe Shock-u.

Praktiké mésimore né Shérbimin Pediatrik Dytésor.

(fq.294-298

Leksion 1 oré

Seminar I oré
Praktiké 5 oré

XILI.

Tema 45 - Parazitozat.
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Parazitozave.
té dehidrimit.

Tema 46 - Ethja reumatizmale. Veset e fituara dhe t€ lindura t€ zemrés.
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Ethes reumatizmale dhe Veseve
kardiake.

Tema 47 - Diabeti i sheqerit.
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Diabetit dhe ketoacidozés.

Tema 48 - Infeksionet e vijave urinare. Refluksi veziko-uretral.
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Infeksioneve dhe Refluksit.

Seminar 12 - Diabeti i sheqerit.
Praktiké mésimore n€ Shérbimin Pediatrik Dytésor.

(fq.299-303

(q.304-315

()fq.320-326

(fq.330-333

Leksion 1 oré

Leksion 1 oré

Leksion 1 oré

Leksion 1 oré

Seminar I oré
Praktiké 5 oré
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Tema 60 - Pérmbledhje e patologjive kryesore pediatrike.
Diagnostikimi klinik i diferencuar dhe plani i trajtimit té patologjive pediatrike.

Seminar 15 - Monitorimi i fémijés s€ sémuré réndé.
Praktiké mésimore n€ Shérbimin Pediatrik Dyt€sor.

e i Literatura Formae
Java T L LN referuese mésimdhénies
Tema 49 - Sindroma nefrotike dhe Glomerulonefriti akut. M0.337-341 | cksion 1 oré
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Sindromés nefrotike dhe
Glomerulonefriti.
Tema 50 - Anemitg.
@) - . ..
Klasifikimi i anemive dhe diagnostikimi klinik e plani i trajtimit té Anemisé 79.342-352 | Leksion 1 oré
Ferriprive.
Tema 51 - Drepanocitoza.Talasemité. (fq.353-358 . .
o Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Drepanocitozés dhe Talasemive. Leksion 1 oré
Tema 52 - Hemofilia. Sindroma hemorragjike. Leugemité.
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Hemofilisé, Sindromés hemorragjike Wf(.359-365 | [ eksion 1 oré
dhe Leugemive.
Seminar 13 - Anemitg. Seminar 1 oré
Praktiké mésimore né¢ Shérbimin Pediatrik Dyt€sor. Praktiké 5 oré
Tt.ama 53.- .Kc-)nv-ul_sionet né fép?ij éri.. Paralizat cerebrale. (q.366-373 | Leksion 1 oré
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit t¢ Konvulsioneve febrile dhe Paralizave.
Tema 54 - Dermatitet atopike. Urtikaria. Angioedema.
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit t¢ sémundjeve me bazé alergjike. Dfq.374-378 | Leksion 1 oré
Tema 55 - Sémundja e serumit. Shock-u anafilaktik.
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té urgjencave anafilaktike. (Ufq 379-381 Ksion 1 or
XIV. Tema 56 - Sindroma e vdekjes sé papritur. Rakiti. 425 Leksion I or®
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té SIDS dhe Rakitit.
) (Dfq.382-386 | Leksion 1 oré
Seminar 14 - Konvulsionet né fémijéri.
Praktiké mésimore n¢ Shérbimin Pediatrik Dytésor. Seminar 1 oré
Praktiké 5 oré
Tema 57 - Helmimet tek fémijét. Celiakia. Mbytja né ujé. (.387-392 | Leksion 1 oré
Diagnostikimi klinik dhe plani i trajtimit té Helmimeve dhe Celiakisé.
Tema 58 - Monitorimi i fémijés s& sémuré réndg. Dfq.393-394 | Leksion 1 oré
Trajtimi reanimator i fémijés né koma. Glasgow Coma Scale.
Tema 59 - Menaxhimi i dhimbjes n€ pediatri. o ) }
XV, Vierésimi klinik dhe metodat e trajtimit té dhimbjes. fq.395-397 | Leksion 1 oré

Seminar I oré
Praktiké 5 oré

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE

FREKUENTIMI:

infermierit).

Kygi 1 njé edukimi t€ suksesshém éshté pjes€marrja dhe pérgatitja. Kérkohet njé pjesémarrje
aktive né klas€. Orét e leksionit jané t& detyrueshme né masén 75%. Orét e praktikés jané t&
detyrueshme 100%, né rast t&€ mungesave t€ justifikuara ora do t€ z&vendésohet né marrveshje me
pedagogun. T¢ gjithé studentét duhet t€ paraqgiten né orét e praktikés né orarin e p€rcaktuar dhe té
pajisur me pérparése t€ bardhé dhe floké t€ mbledhur (duke respektuar kodin etik t€ veshjes s€

Lejohen t& shlyhen mungesat deri né masén 25% té oréve, nése ato jané t& justifikuara. Né t&
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KONTROLLI |
VAZHDUESHEM

kundért studenti humbet té drejtén e futjes n€ provim. Mungesat jané pérgjegjési personale e
studentit, ashtu sikurse edhe detyrat apo testimet e humbura.
Formae Koha e Temat mésimore Piket Forma e testimit té Pérmbajtia e
vierésimit vierésimit qé do vlerésohen | maksimale njohurive testimit
Fundi i byetje me
Provimi final . Kapitulli I, 11, 111 90 piké Provim me shkrim shtjellim dhe
semestrit o
pyetje quiz
y;:;gsljg;i Raportim rasti /
(Detyra e Java 14/15 Rastet klinike 10 piké Prezantim me gojé Demostrim
Kursit®) procedure

*Detyra e kursit - Do té jeté né formén e njé projekti q€ do té nis€ né fillim t& semestrit. Studentét do té
pérshkruajné rastet mé t€ shpeshta té€ patologjive pediatrike apo neonatale, q¢ hasin né€ praktiké, duke i
krahasuar me pérshkrimet teorike té patologjive. Gjithashtu do té realizojné dhe 3 plane kujdesi, bazuar né njé
format té gatshém, pér asistencén shéndetsore t& hasur né€ praktiké. Njé pjesé e punimeve do té prezantohen

dhe né PPT.
Konvertimi i pikéve né€ notén pérfundimtare do té jeté si mé€ poshté:
40- 49 piké 50-59 piké 60-69 piké 70-79 piké 80-89 piké 90-100 piké
5 7 8 9 10
LITERATURA

Literatura bazé e detyruar

(1) ‘Pediatria’ A.Saliaj, 2017 (Fakulteti i Shéndetit Publik - UV) ISBN: 978-
99956-95-89-7

Literatura e rekomanduar

IS

‘Pediatria’ D.Bebeci 2002 (Fakulteti i Mjekésisé - UT)

‘E pérdorim apo e keqpérdorim teknologjing’ E.Tushe 2008 (UT)
‘Pediatria infermierore’ H.Jazo, 2005
‘Textbook of Paediatric’ Nelson, 2008
‘Maternity and Pediatric Nursing” Thompson 2010

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES

Nga studentét pritet gé t€ zhvillojn€ vlera dhe nj€ etike gé tregon interesat dhe sjelljen e
tyre né kéndvéshtrimin profesional. Kéto pritshméri lidhen me paragitjen né ambientet e
Universitetit, pérgjegjshmérin€ gjate procesit t&€ mésimdhénies, por jo vet€m, né
ndershméringé e tyre dhe né ¢éshtje té drejtésisé sociale. Studentét duhet t& respektojné

auditor nuk lejohet t& hyjé asnjé student.

Dispozita: diferencat individuale, t€ jené bashképunues, t& vlerésojné aftésité dhe cilésité e vetes e té
€ tjeréve, t€ vlerésojné format e ndryshme t€ shprehjes s€ mendimit dhe zgjedhjeve té
secilit. Né pérputhje me rregullat etike, studentét duhet t&€ respektojné diferencat etnike
dhe t€ ndihmojné me géndrime integruese e mbéshtetése personat me aftési t€ kufizuar.

Vonesat Vonesat né leksione dhe seminare nuk do té tolerohen. Pas hyrjes sé pedagogut né
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Studentét konsiderohen tashmé t& rritur dhe kjo kérkon prej tyre njé pérgjegjési dhe
vet-ndérgjegjésim n€ njé nivel mé t& lart€ n€ lidhje me sjelljen e tyre, géllimet e
interesat pér t€ cilat ata kané zgjedhur t€ frekuentojné universitetin. Duke patur
parasysh qé€ kudo infrastruktura universitare dhe ekologjia e mjedisit ku jepen dijet
nuk &shté e pérsosur, duhet t& vendosim disa rregulla t€ detyrueshme pér t& gjithé.
Sjellja profesionale e studentit Kjo d.m.th., vémendje gjaté procesit méimor, celularé té fikur, jo SMS, jo pérdorim té
mjeteve té tjera digitale me destinacion argétimin (MP3.etj), jo lojra, jo kuti tualeti
népér tavolinat e mésimit, veshje t€ pérshtatshme pér t€ respektuar orén e mésimit,
fjalor (vulgariteti ndalohet rreptésisht) dhe komunikim t&é pranueshém brenda dhe
jashté klasés. Pér ¢do devijancé nga kéto rregulla, do té keté penalitete, q&
pércaktohen né Rregulloren e Universitetit.

Cdo test apo puné me shkrim duhet té jeté térésisht individuale dhe origjinale.

Kjo nénkupton qé studentét t& krijojn€ veté mbi bazén ¢ koncepteve té argumentuara
né leksion abstraksione apo analiza origjinale, dhe né pamundési té referojné gjithnjé
burimin e informacionit t€ marré. Nuk do t€ lejohen plagjiaturat (pérzierjet mikse),
apo vjedhjet e informacioneve né€ rrugé t€ ndryshme.

Integriteti akademik dhe e
drejta e autorit

RAPORTIMI | RASTIT

Gjeneralitetet — emri, mbiemri, mosha, venbanimi

Epidemiologjia (pérhapja) e sémundjes — ku haset me shpesh: né ¢’vend dhe né ¢’periudhé te
vitit.

Etiologjia (shkaktarét) e sémundjes — cili ka qené shkaku i sémundjes sé pacientit q€ po
raportohet. Ve¢ késaj do té pérmenden edhe shkaktarét e tjeré té késaj sémundjeje sipas
literaturés.

Klinika e sémundjes:

o  Gjithé paraqitja klinike e sémundjes né€ momentin e raportimit

o  Ecuria klinike q€ nga momenti i fillimit t€ s€émundjes (anamnezis morbi)

Gjaté paraqitjes klinike t€ sémundjes do t&€ evidentohen tiparet klinike karakteristike té
sémundjes q¢€ paraqet pacienti, s€ bashku me shenja t€ tjera klinike qé nuk jané tipike apo
nuk jané pjesé e késaj sémundjeje.

o Paragqiten gjithé problemet e tjera shéndetsore apo t€ stilit t€ jetesés qé ka pacienti, si dhe
ményrat e mundshme sesi ato mund t€ kené ndikuar né klinikén apo trajtimin e
sémundjes baz€ (anamnesis vitae)

o  Pas késaj, duke iu referuar literaturés, do t€ paraqitet spektri i ploté i tipareve klinike dhe
komplikacioneve té sémundjes né fjalé.

Diagnostikimi:

= Do té paraqitet diagnoza klinike e vendosur nga mjeku pérkatés dhe do t€ argumentohen

arsyet pse éshté vendosur kjo diagnozé.

= Do té renditen ekzaminimet qé ka kryer pacienti dhe do t€ referohen nga literatura té gjitha

ekzaminimet ¢ mundshme, duke nénvizuar ekzaminimin ky¢ né vendosjen e diagnozés sé
késaj sémundjeje.
Trajtimi:

= Do t&€ paraqitet ecuria e trajtimit qé nga fillimi i sémundjes, ¢faré éshté ndryshuar né kété

plan trajtimi apo plan asistence dhe pse.

= Do t€ paraqitet trajtimi aktual i t€ sémurit, duke argumentuar arsyet pse €sht€ vendosur né€

kété plan asistence n€ momentin aktual t€ zhvillimit t&€ sémundjes.

= Do té referohen nga literatura planet e tjera t¢ mundshme t¢ asistencés sé t& sémurit. Do t&

krahasohen ato me planin aktual t& asistences té pacientit.

= Do té jepen rekomandimet e mundshme pér pérmirésimin e planit aktual t& asistencés sé

pacientit.
Prognoza (parashikimi mbi ecuriné e sémundjes):
o Do té referohet prognoza e pacientit sipas mjekut qé e ndjek.
o Do té béhet njé parashikim sipas mendimit personal té referuesit.

Karakteristikat e detyrave té
kursit

Rregullat pér paragqitjen e detyrave / projekteve té kursit:

= Tg gjitha punimet duhet t€ dorézohen né€ kohén e caktuar. Ato duhet té tregojné
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qé né paragqitje njé stil profesionist.

= Duhet t€ jené té shtypura. Punet me shkrim dore nuk do te pranohen dhe
studenti do t& vlerésohet automatikisht me 0 piké.

= N& punime gjuha duhet t€ jeté zyrtare, letrare dhe neutrale. Ndalohen rreptésisht
pérdorimet e zhargoneve t€ pa argumentuara, shprehjet qé réndojne etikén
profesionale dhe njerézore, kércénimet, fyerjet, sharjet, etiketimet, tendencat
politizuese, trajtimet jashté tematikave t& kérkuara, etj.

*  Punét duhet t& kené njé volum me mé tepér se 3 faqge (format A%, shkrimi Times
New Roman, 12 pt) dhe né faget e para duhet té jené t&€ shénuara pa gabime
drejtshkrimore:

Emri i Studentit

Titulli i punimit

Kursi dhe grupi pérkates i studentit

Data e dorézimit t& punimit sipas grafikut té shpallur
Emri i instruktorit

Numri i fageve

Elementét e vlerésimit té detyrés sé kursit do té pérfshijné:
Thelbésore:

= Respektimin e struktures sé punimit shkencor

= Renditjen e argumenteve akademiko-shkencoré

= Me¢ényrat specifike té trajtimit t& ¢éshtjeve né raport me realitetin shqiptar
Ndihmése:

= ldejae zgjedhur

=  Meényra e organizimit t€ punimit

= Logjika e pérdorimit t€ koncepteve

= Pérputhja me objektivat e programit mésimor

=  Argumentet dhe analiza kritike




